CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
"VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro Registro (SP) - CEP: 11.900-000
TEL/ FAX (013) 3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Senhor Presidente,

Indicação n° 459/2025

Apresento a V.Exa., nos termos do art. 225 do Regimento Interno, a presente

Indicação, solicitando ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, nomear a PRAÇA DA LEITURA:

PROFESSORA "SARA DE OLIVEIRA BATISTА"

JUSTIFICATIVA:

Registrense, nascida em 02 de Julho de 1948, filha do ex-Vereador João

Nunes de Oliveira e da Organista Esmeralda Braz de Oliveira, casada com Salim

Batista com quem teve quatro filhos: Soraya, Simone, João Ernane e João Carlos

(Caio) Pastor Presbiteriano. Era a terceira dos seis irmãos: Professor Silas de Oliveira,

Professor Saulo de Oliveira, Professor Músico e Artista Plástico Sesary Roberto de

Oliveira, aposentado da Sabesp Sirei Nunes de Oliveira, aposentado do DAEE,

Mùsico e Escritor Selmo João de Oliveira (Mimo), teve mais três irmãos paternos,

João Nunes de Oliveira Filho, Professora Maria das Graças (Mia) e João Vitor.

A Professora Sara de Oliveira Batista lecionou no ensino fundamental,

professora Comunitária no Bairro Lagoa Nova e Bairro Bamburral, lecionou também

no Jurumirim, Capinzal, Arapongal, na Escola Alberto Bertelli e Anna Pinto Banks e

também na Escola Fundação Bradesco onde aposentou-se. Após a aposentadoria,

mudou-se para Ibiúna e foi aprovada em concurso para lecionar no município, dando

prosseguimento ao magistério, e em 1993 ganhou prêmio de Professora do Ano do

município de lbiúna com uma votação expressiva de 326 Educadores por ter se

destacado na criação de um sistema pedagógico moderno de ensino, matéria que foi

divulgada pela TV Cultura.

06 MAR 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
"VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA"

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro - Registro (SP) - CEP: 11.900-000
TEL/FAX (013) 3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Ο
Falecida em 08 de Julho de 2016, a Professora Sara também teve

privilégio de ser neta do Engenheiro Espanhol José Fernandez Demaret que projetou

e administrou as obras do complexo KKKK em 1915/1920.

Deste modo, por todo o exposto, solicitamos que a Prefeitura Municipal
preste homenagem a Professora Sara e familiares nomeando à PRAÇA DA LEITURA

- PROFESSORA SARA DE OLIVEIRA BATISTA, praça está localizada na Avenida
Marginal 308-202, no Bairro Jardim Planalto, ao lado da BIBLIOTECA MUNICIPAL do

município.

Plenário "Vereador Daniel das Neves", 21 de Fevereiro 2025.

AMARILDO CARLOS SIMONI LOPES
Vereador PSD

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
"VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA"

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro - Registro (SP) - CEP: 11.900-000
TEL/FAX (013) 3828-1100

www.registro.sp.leg.br

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO

NOME:

** SARA DE OLIVEIRA BATISTA **

MATRÍCULA:

**115030 01 55 2016 400180 070 0058934-54 *

SEXO COR ESTADO CIVIL E IDADE

FEMININO BRANCА CASADA- com 68 ANOS DE IDADE

NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO ELEITOR

REGISTRO-SP RG nº 4877459-SSP-SP SIM

FILIAÇÃO E RESIDENCIA

filha de JOÃO NUNES DE OLIVEIRA e ESMERALDA BRAZ DE OLIVEIRA

Residente e Domiciliada na Estrada do Miamoto, 500, Bairro dos Pais, Ibiuna, SP

DATA E HORA DO FALECIMENTO DIA MES ANO

OITO DE JULHO DE DOIS MIL E DEZESSEIS -ÅS 14:30 HS 08 07 2016

LOCAL DE FALECIMENTO

NO HOSPITAL FRANCISCO MORATO DE OLIVEIRA, NA RUA PEDRO DE TOLEDO N° 1800, NESTE SUBDISTRITO

CAUSA DA MORTE

INSUFICIENCIA HEPÁTICA, OBSTRUÇÃO DE VIA BILIAR, DOENÇA METASTÁTICA, NEOPLASIA DE OVÁRIO

SEPULTAMENTOICREMAÇÃO MUNICIPIO E CEMITERIO, SE CONHECIDO) DECLARANTE

O SEPULTAMENTO FOI REALIZADO NO CEMITÉRIO DA SAUDADE, EM
REGISTRO, ESTADO DE SÃO PAULO

SILVIO RICARDO DE OLIVEIRA

NOME E NÚMERO DE DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO

Dr. Danilo Nery da Costa CRM N° 178539

OBSERVAÇÕES/AVERBAÇÕES

Ato registrado no livro C-0180, às folhas 070-V, sob o n° 58934, em 13 de julho de 2016. (Provimento N 26/81). Era
casada com SALIM BATISTA. Deixou os filhos: Soraya, Simone, João Carlos e João Hemane (maiores). Deixoy bens a
inventariar. Não deixou testamento. Foi apresentada a declaração de óbito n° 243032536 Nada mais me cumpre
certificar.***

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

DE INDIANÓPOLIS -24° SUBDISTRITO

Iracema Boquetti Merola - Oficial

Municíplo e Comarca de São Paulo-SP
Av, dos Eucaliptoв, 879 - CЕР 04517-050

Tel/PABX: (11) 5543-1519

Digltado per MINORU

O conteúdo da ceriidão a verditero. Dou fé

SAO PAULO, 13 do
MINORL-ENOMOTO
3 SEBSTITUTO BO ORICIAL

Emo(umentos:
PRIMSIRA VIA
ISENTA DE EMOLUMENTOS LEI34/9

OFI
CIA

L

DE
RE
G.

 CIVIL
 DAS  P. NA

REG
. CI

VIL
DAS

P.
 NATURA

IS

24°
 SUB

OI
BT
RI
TO
-I
ND
IA

BTR
ITO

-IN
DIA

NGP
OLI

S

Mi
no
ru

 Enomo
to

3  S
UB
ST
IT
UT
O

DO

OF
IC
IA
L